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1 ÚVOD

Nepochybnou výhodou pro překonání různých úskalí školní věku dítěte je kromě

správné funkce rodiny a základní školy také komunikace mezi těmito jednotkami. Existuje

celá řada způsobů, jak takovouto komunikaci realizovat. Vývoj však jde vpřed a křídy

ustupují dotykovým perům stejně rychle jako dopisy elektronické poště. Právě Internet je

dnes velice hojně využívaným nástrojem pro rychlou, věcnou a hlavně pohodlnou

komunikaci. Rodina a škola spolu tedy mohou komunikovat velice efektivně a v podstatě

v reálném čase. Pokud se chce učitel sejít s rodičem, místo předávání vzkazu po dítěti či

telefonátu pošle e-mail. V případě nutnosti rychlého omluvení dítěte z výuky může rodič

též využít elektronickou poštu. V rámci komunikace mezi školou a rodinou pomocí

Internetu lze využít daleko sofistikovanějších metod než je elektronická pošta. Mluvíme

zde o internetových portálech, na nichž školy informují nejen rodinu ale i širokou

veřejnost (samozřejmě záleží na povaze informací) o rozmanitých skutečnostech. Typicky

to bývají různé informace o školou pořádaných akcích, o zaměstnancích či studentech a

mnoho dalšího.

V této práci budeme hodnotit kvalitu webových stránek vybraných základních škol

Plzeňského kraje.

Nejdříve představíme kritéria, na základě kterých následně vybereme několik

základních škol. Dále vytvoříme a popíšeme systém hodnocení, jemuž podrobíme webové

stránky vybraných škol. Následně provedeme vlastní zhodnocení kvality webů.

Výstupem této práce pak bude vyhodnocení výsledků. Dozvíme se, jak kvalitními

webovými stránkami se na internetu prezentují základní školy v Plzeňském kraji, dále

provedeme různá srovnání a mnoho dalšího.
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2 VÝBĚR ZŠ

Než se pustíme do samotného hodnocení internetových stránek základných škol,

je potřeba vybrat určitý vzorek, protože podle Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy (Seznam základních škol a počet žáků, 2011) existovalo k 30. 9. 2011 téměř

čtyři tisíce základních škol v celé České republice. Konkrétně jde o číslo 3882, z toho 26

škol funguje při zdravotnickém zařízení a dalších 46 škol vykonává funkci základní školy a

součastně školy při zdravotnickém zařízení. Tedy počet běžných základních škol v ČR byl

k výše zmíněnému datu 3810. V této práci se zaměříme pouze na školy v Plzeňském kraji.

2.1 ZÁKLADNÍ ŠKOLY PLZEŇSKÉHO KRAJE

V rejstříku škol, který uvádí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy na svých

stránkách, můžeme nalézt informaci, že v Plzeňském kraji funguje 221 základních škol

(rejskol.msmt.cz, cit. 5. 6. 2012) - méně mají pouze kraje Karlovarský a Liberecký. Je však

třeba také říci, že na území většiny krajů se provozuje přibližně dvě stě až tři sta

základních škol. Výjimku tvoří pouze kraje Středočeský, Jihomoravský a Moravskoslezský,

v nichž se provozuje více než čtyři sta základních škol, a kraj Karlovarský, kde bychom

těchto škol nalezli pouze něco přes sto. Na základě výše uvedeného lze tedy konstatovat,

že množství základních škol na území Plzeňského kraje je v porovnání s jinými kraji spíše

průměrné či lehce podprůměrné.

Dvě stě dvacet jedna základních škol Plzeňského kraje je rozmístěno do sedmi

okresů. Nejvíce jich je v okresu Klatovy (44 škol) a v okresu Plzeň-město (43 škol). Pouhých

dvacet základních škol je pak provozováno v okresu Rokycany, což je nejméně v celém

Plzeňském kraji.

Nejvíce základných škol je soustředěno ve velkých městech Plzeňského kraje. Tyto

školy často mývají i největší počet žáků. Je tedy evidentní, že čím menší obec tím menší

základní škola – obecně řečeno. Oficiální internetové stránky Plzeňského kraje (www.kr-

plzensky.cz) uvádí, že na území tohoto kraje leží přibližně pět set obcí. Z toho vyplývá, že

více než polovina obcí Plzeňského kraje neprovozuje žádnou základní školu. Tyto obce

však zpravidla mají velice nízký počet obyvatel, a proto by provoz základních škol na jejich

území byl bezúčelný a zbytečný.
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Na území města Plzně se provozuje 36 základních škol – to je samozřejmě nejvíce

v celém kraji. V ostatních větších městech je těchto škol daleko méně. Zhruba mezi dvěma

až pěti školami. Sem je možné zařadit například Klatovy, Tachov, Domažlice, Stříbro a

několik dalších. V ostatních městech a vesnicích je zpravidla po jedné základní škole nebo,

jak již bylo uvedeno výše, tato instituce zcela chybí.

Zřizovatelem naprosté většiny základních škol v Plzeňském kraji je stát. Je zde však

i několik škol, které jsou provozovány soukromými subjekty. Většina z nich je soustředěna

na území města Plzně.

2.2 VÝBĚR ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Na území Plzeňského kraje se nachází 221 základních škol různého typu, jak již

bylo uvedeno výše. Nalezneme zde školy státní, soukromé, školy s určitým zaměřením a

podobně. Vzhledem k množství základních škol a omezenému rozsahu této práce by bylo

velice nepraktické provádět hodnocení webových portálů všech těchto škol v Plzeňském

kraji. Z tohoto důvodu provedeme výběr určitého vzorku škol. Specifikací tohoto vzorku

bude snaha o jakousi rozmanitost (viz kapitolu Definice kritérií výběru).

2.2.1 DEFINICE KRITÉRIÍ VÝBĚRU

Jak je uvedeno výše, v této části práce se budeme zabývat definicí kritérií pro

výběr vhodného vzorku základních škol Plzeňského kraje, jejichž webové stránky budou

dále hodnoceny.

V předchozí kapitole je uvedeno slovo „rozmanitost“. Nyní si vysvětleme, proč

právě tímto slovem chceme popsat vybraný vzorek základních škol. Pokud bychom

porovnávali internetové stránky kupříkladu pouze velkých základních škol v Plzni,

závěrečné hodnocení by bylo silně neobjektivní a zkreslené. Lze předpokládat, že přístup

k internetu na venkově a ve městech se diametrálně liší, a proto je dosti pravděpodobné,

že se tato skutečnost odrazí i v kvalitě internetových portálů dotčených škol. Totéž

můžeme tvrdit i v případě počtu žáků docházejících na danou školu. Rozdíly

pravděpodobně nalezneme i v porovnávání škol soukromých a státních. Budeme se tedy

snažit, aby byly ve vzorku zastoupeny základní školy nejrůznějších vlastností, jako je

velikost, lokace a podobně. Tímto docílíme požadované rozmanitosti a objektivnosti

závěrečného hodnocení a porovnávání.
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Rovněž by bylo vhodné, aby výsledné zhodnocení vybraného vzorku bylo

srovnatelné s výsledkem, jenž by obdržel celý Plzeňský kraj při hodnocení všech 221

základních škol. Pro tento záměr by bylo žádoucí stanovit určitý poměr, podle kterého by

se zúžil výběr vzorku škol. Tímto poměrem pak vybereme vzorky základních škol za

jednotlivé okresy.

Nyní však vyvstává otázka, jakou hodnotu by tento poměr měl mít. Neměl by být

příliš nízký, abychom nehodnotili zbytečně objemný vzorek internetových stránek.

Celkový výsledek by se v rámci hodnocených webů mohl zdát přesnější, nicméně

hodnocení samotné by bylo ohroženo velikou nepřesností a, vzhledem k rozsahu práce,

možnou absencí některých důležitých informací. Navzdory výše zmíněným slovům by

tento poměr neměl být volen ani příliš vysoký, protože by způsobil nežádoucí zúžení

výběru základních škol, a proto by extrémně objemné hodnocení jednotlivých webů

mohlo být uvrženo v nepřesnost při závěrečném hodnocení stavu internetových portálů

základních škol v celém Plzeňském kraji.

Počet základních škol v Plzeňském kraji je 221, jak je uvedeno výše. Toto číslo se

blíží jak hodnotě 250, která je beze zbytku dělitelná pěti, tak hodnotě 200, která je

stejným způsobem dělitelná, mimo jiné, čtyřmi. Pro optimální rovnováhu mezi kvalitou

hodnocení a kvantitou hodnocených stránek vyberme tedy poměr o hodnotě čtyři nebo

pět. Poměrem 1:4 zúžíme vzorek hodnocených škol na počet přibližně 55 (221 ÷ 4 =


[…]


Zde bodový průměr činí něco přes sedm bodů. Další v pořadí je kategorie Design, kde

krajský průměr činí více než tři body z pěti. Srovnatelnou kvalitu má i průměr v kategorii

Informace, zde je bodová hodnota rovna zhruba šesti. Jednoznačně nejhorší výsledek byl

získán výpočtem průměru v kategorii Funkčnost. Zde se blížíme bodové hodnotě čtyři

z deseti. Celkový krajský průměr činí 29 bodů ze 45.

Obecně tedy lze říci, že průměrná základní škola v Plzeňském kraji má výrazná

pochybení v oblasti přístupnosti a validity stránek. Celková hodnota 29 bodů pak

informuje o spíše nekvalitních stránkách.
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme prováděli hodnocení webů vybraných základních škol

v Plzeňském kraji. Na začátku práce jsme zdůraznili potřebu efektivní komunikace mezi

základní školou a rodinou.

První část tohoto dokumentu se zabývá výběrem ideálního vzorku základních škol

– jejich webové stránky jsme dále hodnotili z hlediska kvality. Při definici kritérií výběru

jsme se snažili zachovat charakter celého Plzeňského kraje. V závěru této části jsme pak

uvedli vybrané školy.

Druhá část se věnuje vlastnímu hodnocení webových stránek. Nejdříve jsme

provedli úvahu na téma ideálního webového portálu základní školy. Pak byla vytvořena

kritéria pro hodnocení a jejich povaha byla detailně popsána. Na základě těchto kritérií byl

představen bodový systém, dle kterého jsme následně provedli hodnocení čtyřiačtyřiceti

webových stránek čtyřiačtyřiceti základních škol Plzeňského kraje. Na konci jsme uvedli

výsledky hodnocení, problematické oblasti, společné rysy a nejrůznější srovnání.
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RESUMÉ

We have done a rating of web pages of chosen basic schools of Pilsner County in

this bachelor thesis. At the beginning of this thesis we highlighted necessity of effective

communication between a basic school and a family.

The first part of this document is focused on a selection of ideal sample of basic

schools - then their web pages were rated according their quality. We tried to keep

specific character of the whole of Pilsner County during a definition of criteria of

selection. At the end of this part we have already got chosen schools.

The second part deals with rating itself. First of all we have done a consideration

with topic of ideal web page of a basic school. Then the criteria of rating were created

and analized in detail. Based on this criteria a system of points was introduced. According

the system of points we have done rating of forty four web pages of forty four basic

shools of Pilsner County.

In the ends of this document we specified results of rating, problematic areas,

common features and some kinds of comparision.
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PŘÍLOHY

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ

Příloha 2 - seznam vybraných a zhodnocených škol
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Základní škola Chlumčany 10 7 10 10 5 42

Základní škola Rokycany, Čechova 855 10 8 7 10 4 39

Základní škola a Mateřská škola Kozolupy 10 6 10 10 3 39

Bolevecká základní škola Plzeň 7 10 7 9 5 38

Základní škola a Mateřská škola Ejpovice 10 5 10 8 5 38

Základní škola Dobřany 10 5 8 7 5 35

Základní škola Merklín 10 7 7 8 3 35

Základní škola Starý Plzenec 7 6 6 10 5 34

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MARTINA LUTHERA, s.r.o. 10 9 1 10 3 33

Základní škola a Mateřská škola Bělá nad Radbuzou 9 8 3 10 3 33

Základní škola Sušice, Lerchova ul. 1112 9 9 3 9 3 33

Základní škola a Mateřská škola Dolní Bělá 10 7 5 7 4 33

14. základní škola Plzeň 8 8 2 9 5 32

Základní škola Mýto 10 5 5 7 5 32

1. základní škola Plzeň 8 8 3 9 4 32

Základní škola a mateřská škola Žinkovy 9 7 2 10 4 32

Základní škola Plasy 10 4 10 3 4 31

Základní škola a mateřská škola Dolany 9 5 4 10 3 31

Základní škola Hartmanice 8 7 5 9 2 31

Základní škola Kašperské Hory, Bohdana Týbla 18 10 4 8 8 1 31

11. základní škola Plzeň 9 8 0 9 4 30

Základní škola Domažlice, Komenského 17 10 9 0 9 2 30

Základní škola a mateřská škola Záchlumí 10 2 8 7 3 30

Základní škola a mateřská škola Dolní Lukavice 9 5 4 8 3 29

Základní škola a Mateřská škola Kozojedy 10 4 3 7 5 29

Základní škola a Mateřská škola Pňovany 10 2 7 7 3 29

Masarykova základní škola Klatovy 10 8 0 8 2 28

Základní škola Bor 6 8 2 9 3 28

Soukromá základní škola Adélka, o.p.s. 8 4 7 6 3 28

Základní škola a Základní umělecká škola Horažďovice 9 6 0 7 5 27

33. základní škola Plzeň 9 9 0 7 2 27

Základní škola Koloveč 8 8 2 4 4 26

Základní škola Žichovice 10 4 0 9 3 26

Základní škola Tachov, Hornická 1325 10 7 0 8 1 26

Základní škola Chrást 9 8 0 6 2 25

Základní škola a Mateřská škola Kolinec 8 3 5 3 5 24

Základní škola Stráž 4 7 4 5 3 23

Základní škola Zbiroh 8 6 0 6 2 22

Základní škola Horšovský Týn 9 4 2 5 2 22

Základní škola a Mateřská škola Nýřany 8 4 0 6 2 20

Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené 9 5 0 4 1 19

Základní škola Rozvadov 9 1 4 2 2 18

Základní škola a mateřská škola Strážov 10 3 0 3 1 17

Základní škola a Mateřská škola Žichlice 0 0 0 0 0 0