*Tomáš Dlesk*

# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Tomáš Dlesk

**Název tématu:** Zhodnocení kvality webů ZŠ ve vybraných regionech Plzeňského kraje

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 Zhodnocení webových stránek <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Po formální stránce a gramatiky je práce zdařilá, bohužel hlavní obsah práce a to hodnocení webových stránek ZŠ se nepodařilo dosáhnout dostatečné objektivní kvality zhodnocení. Drobné chyby, jako pojmenování tabulek nebo překlapy nejsou závažné chyby.

Rozsah práce je dostatečný, i když velmi často dochází k umělému prodlužování kapitol a to shrnutím obsahu kapitoly na začátku další kapitoly nebo shrnutí textu kapitoly na konci té samé kapitoly. Odstavce takto shrnutého textu nejsou příliš krátké a určitě práci prodloužily o min 5 -10 stran.

Hlavním nedostatkem této práce je samotné zhodnocení webových stránek.

Autor při stanovení kritérií neuvažoval o pravidlech přístupného webu, které jsou jasnými kritérii pro hodnocení webových stránek, hlavně státních institucích.

Stanovená kritéria a jejich definice jsou sice přesně vymezena, ale jejich aplikace na zhodnocení webových stránek je převážně subjektivní, nepřesná a nekonkrétní, což vidím jako stěžejním problémem hodnocení. Například hodnocení designu web stránek, nelze nikdy ohodnotit objektivně. Přestože autor uvádí, že hodnocení bude v této kategorii spíše subjektivní, přesto je uděleno maximum bodů 5 za tuto kategorii. Další kategorie mají maximum bodů 10, proto dát polovinu bodů za subjektivní kategorii mi nepřijde vhodné. A to se projevuje i na celkovém závěru a zhodnocení, kde se pořadí web. stránek odlišuje dle kvality v řádech bodů a jeden či dva body můžou web. stránku posunout i o několik míst v hodnocení.

Dále si nejsem zcela jist, že by kdokoliv další nebo sám autor podle těchto pravidel ohodnotil stejné webové stránky podruhé shodným počtem bodů.

Konkrétní hodnocení webových stránek je velmi konkrétní, ale nepřesné nebo neúplné. Například hned nejlépe zhodnocený web ZŠ Chlumčany, obsahuje fotky jednotlivců atd., za co se strhávají body a tím pádem by se žebříček zhodnocených web. stránek změnil atd.

Věřím, že autor věnoval dostatek času na sestavení kritérií, ale čas měl hlavně věnovat na důkladném zhodnocení webových stránek. Bohužel díky nepřesnostem v hodnocení nemá práce takový přínos, jaký by měla mít.

Přílohou práce je pouze přehledová tabulka výsledků. Autor mohl uvažovat i o ukázkou některých stránek.
Otázky:

- 1) Proč nebyly využity pravidla přístupného webu dle zákona č. 365/2000?
- 2) Existuje způsob/pravidla jak hodnotit webdesign nebo design obecně?
- 3) Na příkladu vysvětlíte, jak jakýkoliv jiný čtenář Vaši práce může zhodnotit webové stránky. Dosáhne stejného bodového výsledku jako Vy?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input checked="" type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- ----------------------------- ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Lukáš Štich

26.7.2012

Datum

Podpis